veya eser adını bu tefsir türünün başlangıcı olarak tespit etmek zordur. Bununla
beraber bilimsel tefsirin başlangıcı olarak çoğunlukla Abbâsîler dönemindeki
tercüme faaliyetlerine atıf yapılmaktadır. Buna göre, ilim ehlinden olan ve ilim
adamlarını seven Abbâsî halifesi Me’mûn (ö. 218/833) eski Yunan eserlerini
Bağdat’a getirtmiş, tercümelerini yaptırmış ve müslümanlardan bir grup bu eserleri

“Ey Sema Güneş’ini ve Ay’ını çıkar!” yere de “Nehirlerini kaynat, zenginliklerini
çıkar!” dedi, onlar da Allah’ın dilediği gibi yaptılar.”

Mâtürîdî (ö. 333/944) ve hiye duhân ifadesiyle ilgili bazı görüşlere yer
vermektedir; Bazılarına göre, bir ateş vardı ve Allah onun dumanından semayı
yaratmıştır. Mâtürîdî, bu iddianın doğruluğuna dair rivayet dışında başka bir bilgiye
sahip olmadığımızı belirtmektedir. Başka bir ifadeyle o bu görüşün bilimsel bir
kanıtının olmadığını söylemektedir. Diğer bir görüşe göre de bu duman değil, göğün ve
yerin kendisinden yaratıldığı “dumana benzeyen bir şeydir” (Mâtürîdî 2008, XIII, 114).

Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin, (ö. 373/983) tefsirinde duhân kelimesiyle ilgili
şöyle açıklamalar yer almaktadır; “Duhan, suyun buharı anlamındadır. Arş
yaratıldığı zaman onun altında yalnız su vardı. ( ِوكََانَ عَرْشُهُ عَلَى الْمَاء) Sonra Allah ısıyı

yaratarak suya yöneltmiş ve böylece sudan buhar çıkmış ve yükselmiştir. Sonra
rüzgârı gönderip suyu dalgalandırmıştır. Böylece dalgalı suyun köpüğünden yeri,
buhardan da semayı yaratmıştır” (Semerkandî, 1995, III, 178).

Enbiyâ (21) suresinin 30. âyetindeki “ رْضَ كَانَـتَا رَتـْقًا فَـفَتـَقْنَاهمُاَالأَْ أَولمََْ يَـرَ الَّذِينَ كَفَرُوا أَنَّ السَّمَاوَاتِ وَ ”

ifadelerinintefsirinde Abdullah İbn Abbâs’ın (ö. 68/687) “Gökler ve yer yapışık idi,
Allah onların arasını hava ile ayırdı” şeklinde görüş beyan ettiği, benzer şekilde
Mücâhid b. Cebr’in (ö. 103/721) de “Gökler ve yer bitişik idi. Allah göğü yedi gök
olarak, yeri de yedi yer olarak tabakalara ayırdı” dediği; buna karşılık İkrime b.
Abdullah (ö. 105/723), Atıyye b. Sa‘d (ö. 111/729) ve Abdurrahman b. Zeyd (ö.
71/690) gibi âlimlerin bu ifadeyi “Gökler kapalı idi, yağmur yağmazdı. Yer kapalı
idi bitki bitirmezdi. Allah göğü yağmurla, yeri de bitkilerle açtı” şeklinde tefsir
ettikleri nakledilir (Mâverdî 1992, III, 444) İlk dönem tefsirlerinden günümüze kadar
gelmiş ve ilk kâmil Kur’ân tefsiri olarak kabul edilen Mukâtil b. Süleyman’ın (ö.
150/767) tefsirinde, âyette anlatılan “bitişik olma” ve “ayrılma” durumu ile ilgili şu
ifadeler yer almıştır: “Gökler ve yer yapışık idi. Allah suyun buharına emretti ve
buhar yükseldi. Daha sonra o buhardan yedi semayı yarattı ve gökle yeri birbirinden
uzaklaştırdı” (Mukātil b. Süleyman, 2003, III, 76).

ifadesi “إِنَّ تكفأ بكم” şeklinde tefsir edilmiştir ki bu kelimenin sözlük anlamı tencerenin

ters çevrilmesi gibi “çevrilmek”tir (İbn Ebî Hâtim 1419h., VII, 2279).
Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) “ نَاكُمُوهُ رِّياَحَ لَوَاقِحَ فأَنَْـزَلْنَا مِنَ السَّ وَأَرْسَلْنَا ال مَاءِ مَاءً فأََسْقَيـْ ” âyetinin

tefsirinde şu bilgilere yer vermektedir: “Allah, rüzgârları gönderir, rüzgâr dünya
semasındaki suyun belli bir miktarını alır. Sonra rüzgârlar ve bulutlar harekete geçer.
Rüzgâr, içerisinde nebâtât suyundan olan suyu buluta atar, sonra da bu rüzgârlar
bulutu, yeryüzündeki yağmur yağdırılması emredilen yere doğru sevkeder” (Mukātil
b. Süleyman 2003, II, 427).

Saffât (37) suresinin 5. âyetinde geçen “ ِِرَبُّ الْمَشَارق” ifadesi hakkında da benzer

türden yorumlara rastlamaktayız. Taberî’nin aktardığı bir yoruma göre “doğuların
rabbi” ifadesi, “Allah’ın Güneş’in doğuşunu ve batışını yönettiği” anlamındadır.
Süddî’den (ö. 127/745) aktardığı görüşe göre meşârıkın yani doğuların sayısı senenin
günlerinin sayısı kadardır. Başka bir ifadeyle Allah Güneş’i her gün farklı bir yerden
(meşrık) doğurmaktadır ki bu meşrıkların sayısı rivayete göre 360’tır. Batıların
(meğârib) sayısı da bir o kadardır (Taberî 2000, XXI, 10,Zeccâc 1988, IV, 298).

sekiz günde kateder. Sonra iki gün gizlenir ve görünmez. Güneş ise bu menzillerden
her birini bir ayda kateder. Böylece bu menzillerin tümünü on iki ayda katetmiş olur

(Taberî 2000, XXIV, 332).
Tespit edebildiğimiz kadarıyla tefsir geleneği içerisinde bu görüş daha önce Ebû

Ubeyde Ma‘mer b. Müsennâ’nın (ö. 209/824) Mecâzü’l-Kur’ân isimli eserinde
geçmiştir. (Ma‘mer b. Müsennâ 1381 h, II, 293) Taberî’nin de tercih ettiği görüş, ait
olduğu dönemdeki geosentrik evren anlayışını yansıtması açısından da
kaydedeğerdir.

Bilimselci Tefsirde İlk Dalga

Geleneksel ilimlerle uğraşan ulema bir müddet sonra felsefecilerin tabii bilimler
üzerindeki tekelciliğini kırma yolları aramışlardır. Bu dönemde dinin akla karşı olup
olmadığı meselesi uzun tartışmalara konu olmuştur. Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) çabası
bu tartışmalara önemli katkılar sağlayacak niteliktedir. O aklın ve bilimin alanlarını
tespit etmeye, bunların din ile olan ilişkisini tartışmaya çalışmış, uzlaşması zor
görünen dinî kabuller ve ilmî kabuller arasında derinlikli ve nitelikli mukayeseler
yaparak, felsefecilerin dinî

Gazzâlî’nin bu meseledeki etkin tavrı kendisinden sonrakileri de etkilemiştir.
Onun din-bilim uzlaştırması yönündeki çabalarından mülhem bir şekilde konuya
ilişkin mevcut birikimi tefsire taşıyan ve Kur’ân-tabiî ilimler münasebetini
çalışmalarına yansıtan müfessir Fahreddin Râzî’dir (ö. 606/1209). Râzî aklî ve naklî
ilimler sahasında çeşitli eserler vermekle beraber “Mefâtîhu’l-ğayb” isimli tefsirinde
dönemindeki çeşitli disiplinlere geniş yer vermiştir.

Bundan dolayı
tefsirinde sadece rivayetleri nakletmekle yetinmeyip beşeri bilginin her türünü
kullanmıştır. Râzî’nin tefsiri muhteva ve metot itibariyle yeni bir tarz oluşturmuş ve
din bilginleri tarafından iki farklı tavırla karşılanmıştır. Bunlardan menfi olanını, İbn
Teymiyye’nin (ö. 728/1328) “onda tefsir hariç her şey var” iddiası özetlerken müspet
olanını Sübkî’nin (ö. 771/1370) “onda tefsir dâhil her şey var” ifadesi özetlemektedir.

Râzî tefsirinde zamanının yaygın bilim anlayışına uygun bilimsel verileri sıklıkla
kullanmaktadır. Özellikle tabiat hadiselerinden bahseden âyetlerin yorumunda
astronomi ilmine ait verileri detaylıca anlatmaktan geri durmaz.

Görebildiğimiz kadar Râzî bu âyetleri
tefsir ederken esas olarak günümüzde yapıldığı şekilde, Kur’ân’ın, ilmî i’câz
yönünden Allah kelâmı olduğunu ispat etmeye değil, Allah’ın sonsuz kudretine
dikkat çekmeye ve bununla da kelâmî meselelerde söylediği fikirleri
kuvvetlendirmeye odaklanmaktadır.

Bilimselci tefsir anlayışını Fahreddîn Râzî’den sonra devam ettiren Muhammed
b. Abdullah b. Muhammed b. Ebi’l-Fadl el-Mursî’dir (ö. 655/1257). Kendisinin
konuyla ilgili görüşlerini Suyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İtkān fî ‘ulûmi’l-Kur’ân adlı
eserinden öğrenmekteyiz. Onun aktardığına göre dilci, muhaddis, müfessir ve fakih
olan Ebû’l-Fadl el-Mursî tefsirinde şunları söylemektedir:

Kur’ân, öncekilerin ve sonrakilerin ilimlerini ihtiva eder. Ondaki ilimlerin
hakikatini Allah bilir. Peygamber (s.a.v.)

Bunların
dışında kâinatta olmuş-olacak bütün şeylerin tahakkuku “ الْكِتَابِ مِنْ شَيْءٍ مَا فَـرَّطْنَا فيِ ”

âyetiyleifadesini bulmuştur (Suyûtî 2002 II, 1028-1032; Muhtesib 1982, 256-259).
Daha sonra bu hareketi ayakta tutmaya çalışanlar arasında Celaleddin es-

Suyûtî’nin (ö. 911/1505) ismini zikredebiliriz. Suyûtî Kur’ân’ı ilimlerin kaynağı
olarak görmektedir. Ona göre Allah, her şeyin ilmini Kur’ân’a tevdi etmiş, her türlü

2Örneğin Bakara (2) suresinin 22. âyetinde geçen الَّذِي جَعَلَ لكَُمُ الْأرَْضَ فرَِاشًا ifadesinin tefsirinde yerkürenin
hareketsiz olduğunu söylemektedir ki bu bilgi günümüzde yanlışlanmıştır (bk.

bu hususta delil olarak zikrettikten sonra Hz. Peygamber (s.a.v.), sahabe ve İslam
âlimlerinin bu konudaki sözlerini de aktarmakla görüşünü kuvvetlendirmeye
çalışmaktadır. Muhammed b. Ebi’l-Fadl el-Mursî’nin konuya ilişkin görüşlerini de
bu bölümde aktardıktan sonra, Ebû Bekr İbnu’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) Kânûnu’t-
te’vil adlı eserine istinaden “Kur’ân ilimleri 77450’dir ve Kur’ân’ın kelimeleri
kadardır. Ondaki her bir kelimenin bir zâhiri, bir bâtını, bir haddı ve bir matlaı
vardır.” şeklindeki görüşe de yer vermektedir. (Suyûtî 2002 II, 1034; Cerrahoğlu
1988, II, 428.)

Hatta Devlet-i ‘Aliye-i Kāhire-i Osmâniyye askerlerine
dahi üstünlük gösterdikleri oluyor. Bütün bunların oluş keyfiyeti ve sebepleri

nelerdir, kullanılan aletler nelerdir? Anlamak ve idrak etmek gerekir…
(Müteferrika 1990, 23).

Müteferrikâ’dan yaklaşık bir asır önce Kâtip Çelebî (ö. 1067/1657) de müspet
ilimlerin önemine dikkat çekmiştir. Çelebî varlıkların gerçeğini araştıran ilimler olarak
tanımladığı felsefe ve ona bağlı ilimlerin okutulmasını istemiş, Mîzânu’l-hakk fî
ihtiyâri’l-ehakk adlı eserinde dînî ilimler alanında aklî ilimlere büyük ihtiyacın
olduğundan, bu iki alan arasındaki bütünlük ve insicamın bozulmasının dînî ilimleri
olumsuz yönde etkileyeceğini örneklerle anlatmaya çalışmıştır.

Modern dönemde Kur’ân âyetlerini bilimselci tefsir anlayışı ile yorumlayanların
başında Muhammed b. Ahmed el-İskenderânî (ö. 1306/1889) gelmektedir. O, modern
bilimselci tefsir akımının ilk temsilcilerinden birisi olarak kabul edilmektedir. Asıl
mesleği tabiplik olan İskenderânî, 1873 senesinde katıldığı bir toplantıda kendisine
“kitapta hiçbir şeyin eksik bırakılmadığını” ifade eden âyetin ne anlama geldiğinin
sorulması üzerine

Eserde âyetler mushaf
sırasına göre değil, konularına göre açıklanmaktadır. Kaynak zikretmeksizin Fahreddin
er-Râzî’nin Mefâtîhu’l-ğayb tefsirine bolca atıf yapılmıştır.

Bu dönemde bilimselci tefsir akımının gelişimine katkı sağladığı ifade edilen bir
diğer isim de Abdurrahman el-Kevâkibî’dir (ö. 1320/1902). Aslında bir gazeteci olan
Kevâkibî, Osmanlı yönetimine karşı muhalif tutumu ile bilinir. Bilimselci tefsirin
tarihi içerisinde isminin yer alması ise eserlerinde bu yönde bazı fikirleri
seslendirmiş olmasına bağlıdır.